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OLIMPIADAS DEL CONOCIMIENTO 2022
AREA DE MATEMATICAS

1. TEMA ,
TEMARIO GENERAL DE MATEMATICAS

2. OBJETIVO:
Incentivar la creatividad en los estudiantes de bachillerato en busqueda de

soluciones a problemas cotidianos utilizando la matematica como elemento
transversal del razonamiento.

3. METODOLOGIA

En este proceso se aplicara el pensamiento de orden superior de la
Taxonomia de Bloom.

SEGUNDO DE BACHILLETARO
TERCERO DE BACHILLERATO
4.1. Bloque Curricular
4.1.1. Algebra y funciones

4. TEMARIO
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4.1.1.26.
4.1.1.27.
4.1.1.28.
4.1.1.29.
4.1.1.30.
4.1.1.31.
4.1.1.32.
4.1.1.33.
4.1.1.34.
4.1.1.35.
4.1.1.36.
4.1.1.37.
4.1.1.38.
4.1.1.39.
4.1.1.40.
4.1.1.41.
4.1.1.42.
4.1.1.43.
4.1.1.44.
4.1.1.45.

4.1.2.

Sucesiones convergentes. Limite de una sucesion
Algebra de sucesiones convergentes

Propiedades basicas de los limites de sucesiones convergentes
Distribucidon binomial o de Bernoulli

Funcién exponencial. Propiedades

Potenciacidn con exponentes reales

Funcién exponencial de base e

Funcién logaritmica

Propiedades de los logaritmos

Ecuaciones con funciones exponenciales y logaritmicas
Inecuaciones con funciones exponenciales y logaritmicas
Aplicaciones de las funciones exponencial y logaritmica
Integracion indefinida o primitiva de una funcién
Integral indefinida o primitiva de una funcién
Propiedades de las integrales indefinidas

Integral definida. Propiedades

Propiedades de las integrales definidas

Calculo de areas de regiones planas.

Integrales de funciones polinomiales

Integrales definidas de funciones polinomiales

Geometria y medida

4.1.2.7.
4.1.2.8.
4.1.2.9.

4.1.2.10.
4.1.2.11.
4.1.2.12.
4.1.2.13.

4.1.3.

4.1.3.3.

Ecuacion lineal con dos incognitas.

Soluciones enteras

Aplicaciones

Problema de la programacion lineal

Conjunto de soluciones factible

Puntos extremos y solucion 6ptima

Modelizacién de problemas de programacion lineal

Estadistica y Probabilidad

Uso de tablas de la distribuciéon binomial
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4.1.3.4. Probabilidad acumulada

4.1.3.5. Tabla de probabilidades puntuales de la distribuciéon Binomial
4.1.3.6. Distribucion normal

4.1.3.7. Uso de tablas de la distribucion normal

4.1.3.8. Tipificacion

4.1.3.9. Calculo de probabilidades con distribucion normal
4.1.3.10. Tabla de areas bajo la distribucién de probabilidad normal estandar
4.1.3.11. Distribucion de Poisson

4.1.3.12. Funcién de probabilidad de Poisson

4.1.3.13. Lectura de tablas de la distribucion de Poisson

4.1.3.14. Tabla de la Distribucion de Poisson5

4.1.3.15. Regresidny correlacion

4.1.3.16. Analisis de la relacion entre dos variables

4.1.3.17. Regresion lineal simple. Método de minimos cuadrados
4.1.3.18. Dependencia lineal y covarianza

4.1.3.19. Correlacion,

4.1.3.20. Regresion y Prediccion

Santo Domingo, septiembre 7 de 2022
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José Luis Centeno Lara - Mg. William Ocampo - Mg.
DELEGADO PRICIPAL DELEGADO DE APOYO
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